



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 三機工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1961 URL <https://www.sanki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 博一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経理本部長 (氏名) 川辺 善生 (TEL) 03-6367-7084
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	49,747	2.5	2,211	43.6	2,612	25.1	1,806	34.2
2025年3月期第1四半期	48,527	19.2	1,540	—	2,087	481.4	1,345	296.9

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2,260百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 △852百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	34.88	34.78
2025年3月期第1四半期	25.34	25.26

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	175,407	102,946	58.6
2025年3月期	200,839	106,380	52.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 102,792百万円 2025年3月期 106,214百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	55.00	—	110.00	165.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		82.50	—	82.50	165.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	250,000	△1.2	24,500	11.9	25,000	8.4	19,500	13.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	54,661,156株	2025年3月期	54,661,156株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	2,878,174株	2025年3月期	2,890,148株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	51,780,002株	2025年3月期1Q	53,104,733株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想及び個別業績予想につきましては、2025年5月13日発表の数値から変更はありません。
本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報等	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、創立100周年を迎えた2025年度を新たな出発点と位置づけ、2030年度までの期間を対象とする経営ビジョン“MIRAI 2030”及び2027年度までの3ヵ年を対象とする中期経営計画2027を策定いたしました。当年度は、経営ビジョン“MIRAI 2030”に向けた飛躍のための土台作り期間である中期経営計画2027の初年度となります。「深化と共創」を重点テーマに掲げ、エンジニアリング企業である当社が保有する様々な技術を磨き続け、施工の効率化・省人化・省力化を進めるなど既存事業を「深化」させ、また、協力会社からスタートアップ企業にいたるまでの多様なパートナーと「共創」し、『選ばれ続ける三機へ!』としてステークホルダーの皆様との共存共栄を目指していきます。

2025年度第1四半期、すなわち当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績及び財政状態は、次のとおりとなりました。

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(単位：百万円)

	2024年度 第1四半期 (前第1四 半期連結 累計期間)	2025年度 第1四半期 (当第1四 半期連結 累計期間)	増 減	増減率	主な増減要因
受注高	70,732	68,928	△1,803	△2.6%	次項＜主要セグメント別経営成績＞に記載のとおりであります。
期末繰越受注高	221,106	229,911	8,805	4.0%	
売上高	48,527	49,747	1,220	2.5%	
売上総利益 (率)	7,178 (14.8%)	8,863 (17.8%)	1,684 (3.0%)	23.5%	
営業利益 (率)	1,540 (3.2%)	2,211 (4.4%)	670 (1.2%)	43.6%	
経常利益 (率)	2,087 (4.3%)	2,612 (5.3%)	524 (1.0%)	25.1%	
親会社株主に帰属 する四半期純利益 (率)	1,345 (2.8%)	1,806 (3.6%)	460 (0.8%)	34.2%	

(注) 各利益項目の率は、売上高に対する利益率を表しております。

＜主要セグメント別経営成績＞

○建築設備事業

(単位：百万円)

ビル空調衛生、主に工場向けの空調設備を中心とする産業空調、電気設備及びファシリティシステムに関する事業等で構成されております。

受注高は、ビル空調衛生、産業空調、電気設備の大型工事を受注したこと等により増加いたしました。売上高及びセグメント利益は、前期からの繰越工事が進捗し、利益率改善等により増収増益となりました。

	2024年度 第1四半期	2025年度 第1四半期	増減	増減率
受注高	56,861	60,837	3,976	7.0%
売上高	40,139	42,515	2,375	5.9%
セグメント利益	1,925	2,919	993	51.6%

○機械システム事業

(単位：百万円)

主に搬送システム及び搬送機器に関する製造販売事業で構成されております。売上高は前年同期から減収となりましたが、セグメント損失は改善しました。

	2024年度 第1四半期	2025年度 第1四半期	増減	増減率
受注高	2,496	2,246	△250	△10.0%
売上高	2,395	2,056	△339	△14.2%
セグメント利益 (△は損失)	△319	△278	41	—

○環境システム事業

(単位：百万円)

主に官公庁発注の上下水道施設及び廃棄物処理施設に関する事業で構成されております。受注高は、前年同期に大型工事を受注したことによる反動等で減少いたしました。売上高及びセグメント損失は、前年同期に大型工事の売上があったことによる反動等で減収減益となりました。

	2024年度 第1四半期	2025年度 第1四半期	増減	増減率
受注高	11,126	5,406	△5,720	△51.4%
売上高	5,413	4,694	△719	△13.3%
セグメント利益 (△は損失)	△119	△501	△381	—

○不動産事業

(単位：百万円)

主に保有不動産の賃貸業務と建物管理にかかわる事業を行っております。テナント賃貸収入が増加し増収、一部の賃貸物件で改修工事を行ったこと等により減益となりました。

	2024年度 第1四半期	2025年度 第1四半期	増減	増減率
受注高	639	645	6	1.0%
売上高	639	645	6	1.0%
セグメント利益	271	253	△17	△6.5%

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位：百万円)

	2024年度末 (前連結会計 年度末)	2025年度 第1四半期末 (当第1四半期 連結会計期間末)	増減	増減率	主な増減要因
流動資産	138,834	112,689	△26,144	△18.8%	季節的変動により前年度末に比べ完成工事未収入金等及び契約資産が減少
固定資産	62,005	62,718	713	1.1%	
総資産	200,839	175,407	△25,431	△12.7%	
流動負債	82,283	58,984	△23,298	△28.3%	季節的変動により前年度末に比べ工事未払金が減少
固定負債	12,175	13,476	1,301	10.7%	
負債計	94,458	72,461	△21,997	△23.3%	
純資産	106,380	102,946	△3,434	△3.2%	配当金の支払により利益剰余金が減少

(キャッシュ・フローの状況)

(単位：百万円)

	2024年度 第1四半期	2025年度 第1四半期	当四半期C／Fの増減要因
現金及び現金同等物期首残高	23,500	43,848	
営業活動C／F	13,910	△1,297	売上債権の回収が進んだものの、賞与及び税金等の支払いを行ったことにより減少
投資活動C／F	207	△5,258	主に定期預金の預入により減少
財務活動C／F	△3,554	△5,983	主に財務・資本政策に基づく配当金の支払により減少
現金及び現金同等物に係る換算差額など	75	△36	
現金及び現金同等物四半期末残高	34,139	31,272	

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想及び個別業績予想につきましては、2025年5月13日発表の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	31,856	34,272
受取手形	337	65
電子記録債権	8,990	8,433
完成工事未収入金等	47,958	32,395
契約資産	27,521	25,101
有価証券	11,992	1,999
未成工事支出金	2,926	3,900
原材料及び貯蔵品	901	920
その他	6,351	5,604
貸倒引当金	△2	△4
流動資産合計	138,834	112,689
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	44,784	44,923
減価償却累計額	△36,041	△36,346
建物・構築物（純額）	8,742	8,577
機械、運搬具及び工具器具備品	2,382	2,392
減価償却累計額	△1,877	△1,904
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	504	488
土地	3,086	3,085
リース資産	292	263
減価償却累計額	△147	△113
リース資産（純額）	145	150
建設仮勘定	35	28
有形固定資産合計	12,515	12,329
無形固定資産		
その他	1,830	1,904
無形固定資産合計	1,830	1,904
投資その他の資産		
投資有価証券	31,383	32,141
長期貸付金	46	44
退職給付に係る資産	10,198	10,257
敷金及び保証金	1,652	1,665
保険積立金	433	447
繰延税金資産	1,263	1,230
その他	3,003	3,018
貸倒引当金	△321	△321
投資その他の資産合計	47,660	48,484
固定資産合計	62,005	62,718
資産合計	200,839	175,407

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	2,132	1,821
工事未払金	36,934	25,164
短期借入金	5,759	5,760
リース債務	100	118
未払法人税等	5,974	133
契約負債	11,972	13,602
賞与引当金	8,471	2,987
役員賞与引当金	350	90
完成工事補償引当金	462	407
工事損失引当金	2,006	1,933
その他	8,119	6,963
流動負債合計	82,283	58,984
固定負債		
長期借入金	1,348	1,091
リース債務	192	265
退職給付に係る負債	4,613	4,856
繰延税金負債	54	1,088
その他	5,967	6,175
固定負債合計	12,175	13,476
負債合計	94,458	72,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,105	8,105
資本剰余金	4,221	4,207
利益剰余金	84,245	80,357
自己株式	△6,376	△6,350
株主資本合計	90,195	86,319
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,383	13,903
繰延ヘッジ損益	△0	△2
為替換算調整勘定	413	360
退職給付に係る調整累計額	2,223	2,212
その他の包括利益累計額合計	16,019	16,473
新株予約権	166	153
純資産合計	106,380	102,946
負債純資産合計	200,839	175,407

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高		
完成工事高	47,880	49,089
不動産事業等売上高	646	658
売上高合計	48,527	49,747
売上原価		
完成工事原価	40,987	40,506
不動産事業等売上原価	361	378
売上原価合計	41,349	40,884
売上総利益		
完成工事総利益	6,893	8,582
不動産事業等総利益	284	280
売上総利益合計	7,178	8,863
販売費及び一般管理費	5,637	6,651
営業利益	1,540	2,211
営業外収益		
受取利息	6	41
受取配当金	416	430
その他	235	65
営業外収益合計	658	537
営業外費用		
支払利息	29	30
為替差損	4	30
その他	77	74
営業外費用合計	111	136
経常利益	2,087	2,612
特別損失		
損害賠償金	188	—
特別損失合計	188	—
税金等調整前四半期純利益	1,899	2,612
法人税、住民税及び事業税	48	△27
法人税等調整額	505	833
法人税等合計	553	806
四半期純利益	1,345	1,806
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,345	1,806
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,233	520
繰延ヘッジ損益	—	△2
為替換算調整勘定	117	△52
退職給付に係る調整額	△82	△10
その他の包括利益合計	△2,197	454
四半期包括利益	△852	2,260
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△852	2,260
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,899	2,612
減価償却費	462	508
固定資産除却損	3	4
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	1
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,788	△5,484
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	88	168
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	64	△72
受取利息及び受取配当金	△423	△471
支払利息	29	30
有形固定資産売却損益 (△は益)	△0	2
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	27,371	18,774
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△1,473	△977
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,019	△11,605
契約負債の増減額 (△は減少)	1,391	1,633
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	306	△904
損害賠償金	188	—
その他	△406	103
小計	17,692	4,325
利息及び配当金の受取額	423	470
利息の支払額	△25	△26
法人税等の支払額	△4,159	△5,604
損害賠償金の支払額	△19	△462
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,910	△1,297
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△4,000
有価証券の取得による支出	△1,000	△1,000
有価証券の償還による収入	1,000	—
有形固定資産の取得による支出	△60	△301
有形固定資産の売却による収入	11	0
有形固定資産の除却による支出	△4	△7
投資有価証券の取得による支出	△1	△0
貸付金の回収による収入	2	2
無形固定資産の取得による支出	△82	△126
保険積立金の払戻による収入	208	—
その他	133	175
投資活動によるキャッシュ・フロー	207	△5,258
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△611	0
長期借入金の返済による支出	△256	△256
自己株式の取得による支出	△0	△0
ストックオプションの行使による収入	0	0
リース債務の返済による支出	△31	△32
配当金の支払額	△2,654	△5,694
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,554	△5,983
現金及び現金同等物に係る換算差額	75	△36
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,639	△12,575
現金及び現金同等物の期首残高	23,500	43,848
現金及び現金同等物の四半期末残高	34,139	31,272

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	40,069	2,394	5,412	625	48,501	26	48,527	—	48,527
セグメント間の内部 売上高又は振替高	70	0	1	14	86	130	217	△217	—
計	40,139	2,395	5,413	639	48,587	156	48,744	△217	48,527
セグメント利益又は 損失（△）	1,925	△319	△119	271	1,758	△0	1,757	329	2,087

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失（△）の調整額329百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益25百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額116百万円、各セグメントに帰属する損害賠償金を特別損失に計上したことによる調整額188百万円が含まれております。なお、全社損益の主なものは、全社費用の配賦差額などであります。
3. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	42,337	2,055	4,692	629	49,715	32	49,747	—	49,747
セグメント間の内部 売上高又は振替高	178	1	1	15	196	173	370	△370	—
計	42,515	2,056	4,694	645	49,911	206	50,118	△370	49,747
セグメント利益又は 損失（△）	2,919	△278	△501	253	2,393	3	2,397	214	2,612

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失（△）の調整額214百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益80百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額133百万円が含まれております。なお、全社損益の主なものは、全社費用の配賦差額などであります。
3. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。